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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá moderními elektronickými platebními nástroji.

V úvodu práce jsou představeny základní pojmy z oblasti elektronických plateb.

Další část se věnuje popisu a rozdělení platebních karet. Z hlediska ochrany plateb

se práce zaměřuje na prvky a protokoly, které se využívají v elektronických

platebních systémech. V praktické části je zpracován přehled používaných

platebních systémů na trhu včetně aktuálních trendů. Vybrané platební systémy

jsou modelovány prostřednictvím BPMN jazyka a rozebrány podle funkčnosti

a bezpečnosti. Při rozboru systémů je kladen důraz na procesy spojené s registrací,

platbou a bezpečností. Závěr práce obsahuje zhodnocení daných systémů

a naznačuje možná zlepšení v řešených procesech.

Annotation

Title: Modern electronic payment instruments

This bachelor thesis deals with modern electronic payment instruments. The

introduction presents the basic concepts of electronic payments. Another part

describes the distribution of payment cards. In terms of payments, the thesis

focuses on the elements and protocols that are used in electronic payment

systems. The practical part contains an overview of the payment systems on the

market, including current trends. Selected payment systems are modelled through

BPMN language and analysed by function and safety. When analysing systems,

emphasis is placed on processes associated with registration, payment

and security. Conclusion includes the assessment of the systems and suggests

possible improvements to practical processes.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracovat přehled a vývoj v oblasti elektronických

plateb včetně aktuálně nabízených trendů s využitím modelování metodou

Business Process Modeling (BPM). V dnešní době začíná být platba hotovostí

na ústupu, protože jsou stále častěji upřednostňovány elektronické platební

nástroje. Člověk denně tyto platební nástroje využívá, ale nemusí však tušit, jakým

způsobem fungují. Práce by měla vymezit důležité pojmy v oblasti elektronického

platebního styku a zhodnotit funkčnost a bezpečnost jednotlivých nástrojů na trhu.

V první kapitole jsou s využitím odborné literatury a webových zdrojů popsány

základní pojmy z oblasti elektronického platebního styku, které se vyskytují

v oblasti platebních systémů. V úvodu kapitoly je vymezeno rozdělení platebního

styku podle jednotlivých hledisek a základních forem. Další podkapitola patří

popisu platební karty, protože je významným prvkem v elektronických platbách.

Platební karta je opět rozdělena podle různých technických hledisek. Závěr

kapitoly je věnován bankovním systémům.

Druhá kapitola se zaměřuje s využitím odborné literatury a webových zdrojů na

bezpečnostní protokoly a prvky, které zabezpečují platby v elektronických

platebních systémech. Následně jsou uvedeny druhy autentizačních

a autorizačních metod, které probíhají při platbě s aktuálními systémy. Velká část

kapitoly se věnuje vývoji bezpečnostních protokolů. Druhou kapitolu uzavírá

vysvětlení jazyka BPMN.

V třetí kapitole jsou s použitím odborné literatury, osobních zkušeností

a dostupných webových zdrojů vysvětleny vybrané druhy elektronických

platebních systémů, které jsou v dnešní době nejčastěji zastoupeny na trhu.

V poslední kapitole jsou s využitím dostupných webových zdrojů a osobních

zkušeností prakticky zpracovány konkrétní druhy platebních systémů na trhu.

U jednotlivých systémů je zmíněna historie a charakteristické vlastnosti, které
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vybrané systémy od sebe odlišují. Při rozboru je kladen důraz na procesy spojené

s registrací, bezpečností a platbou. V závěru kapitoly se nachází shrnutí zjištěných

informací včetně návrhů zlepšení.
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1 Platební systémy

V této kapitole je popsána teorie, která se vztahuje k základním pojmům v oblasti

platebních systémů a elektronických plateb. Důležitou částí je popis platební karty,

která je základem funkčnosti většiny elektronických platebních systémů.

1.1 Funkce peněz

V současnosti můžeme peníze definovat jako jakékoli aktivum, které je všeobecně

uznáváno a přijímáno jako prostředek směny (tedy při platbě za zboží, služby, aj.).

Z makroekonomického hlediska plní peníze 3 základní funkce (Pavelka, 2007):

 Prostředek směny – peníze slouží ke směně služeb a statků. Produkt se nemusí

vyměnit za jiný (např. vejce za mléko), ale prodávající má možnost potřebný

produkt směnit za peníze. Aby se staly peníze univerzálním platidlem, musely

být přijímány všemi účastníky směny jako prostředek směny zboží a služeb.

 Zúčtovací jednotka – v penězích vyjadřujeme ceny statků a služeb, a to jak cen

současných, tak i minulých a budoucích.

 Uchovatel hodnoty – peníze pomáhají lidem udržovat bohatství. Výhodou

bohatství v této formě je to, že peníze jsou likvidní. Tedy mohou být téměř

ihned použity k nákupu statků či služeb. Peníze umožňují určit hodnotu

různých druhů statků a nastavit poměr směny mezi nimi (Juřík, 2003).

1.2 Platební styk

Platební styk je velice široký pojem, ale dá se definovat podle Schlossbergera, jako

peněžní vztah mezi plátcem a příjemcem, který je uskutečňován v určitých formách

dohodnutými platebními instrumenty buď přímo mezi nimi, nebo prostřednictvím

k tomu určených subjektů (např. bank nebo spořitelních a úvěrních družstev)

(2012, 11). Ve vztahu vystupuje na jedné straně jako zprostředkovatel především

banka, spořitelní nebo uvěrová družstva a na druhé straně vystupují fyzické

a právnické osoby v roli klientů těchto zprostředkovatelů. Mezi těmito subjekty

poté probíhají operace platebního styku vybranými platebními nástroji. V České

republice podléhá platební styk hlavní právní úpravě a tím je zákon č. 284/2009

Sb., o platebním styku (Schlossberger, 2012).
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Základní rozdělení platebního styku realizovaným mezi jmenovanými subjekty

můžeme dělit na hotovostní a bezhotovostní platební styk. Platební styk se dále

dělí na další možná kritéria. Rozdělení platebního styku:

1) Podle typu platby:

 Hotovostní platební styk – mezi subjekty platebního styku dochází

k přesunu množství peněz formou bankovek a mincí, např. restaurace.

 Bezhotovostní platební styk – prostřednictvím poskytovatelů platebních

služeb dochází k přesunu peněz mezi bankovním účtem plátce a příjemce.

 Elektronický platební styk – peníze jsou uloženy v elektronické formě

a peněžní přesun mezi plátcem a příjemcem probíhá odečtením peněz

z elektronického nosiče odesílatele a připsáním těchto peněz příjemci.

2) Podle území:

 Vnitrostátní platební styk – poskytovatel platebních služeb plátce

a příjemce se vyskytuje na stejném území.

 Přeshraniční platební styk – poskytovatel platebních služeb plátce

a příjemce se vyskytuje na území Evropského hospodářského prostoru.

 Zahraniční platební styk – poskytovatel platebních služeb plátce a příjemce

se vyskytuje v různých státech s výjimkou Evropského hospodářského

prostoru.

3) Podle průvodních dokumentů:

 Dokumentární platební styk – mezi plátcem a příjemcem jsou při přesunu

peněz potřebné dokumenty doprovázející transakci.

 Nedokumentární platební styk – tzv. hladké platby, mezi plátcem

a příjemcem nejsou při přesunu peněz zapotřebí průvodní dokumenty.
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4) Podle doby realizace:

 Expresní platební styk – poskytovatel bankovních služeb okamžitě odepíše

peníze z bankovního účtu plátce a poskytovatel bankovních služeb příjemce

peníze na účet připíše.

 Standartní platební styk – běžný přesun peněz mezi plátcem a příjemcem

za předem stanovených podmínek.

5) Podle zapojení banky v transakci:

 Závazkový platební styk – dohoda mezi plátcem a příjemcem, že finanční

instituce (banka) má možnost vstoupit do závazku, ale dostává povinnosti

plátce.

 Bezzávazkový platební styk – poskytovatel platebních služeb vystupuje jako

pouhý zprostředkovatel transakce (Schlossberger, 2012). V tomto vztahu

nemá k transakci právní vztah.

6) V rámci bezhotovostního styku se dělí podle počtu zapojení bank:

 Vnitrobankovní platební styk – platební transakce je pouze mezi plátcem

a příjemcem jedné banky.

 Mezibankovní platební styk – platební transakce mezi plátcem a příjemcem

různých bank (Máče, 2006).

1.2.1 Hotovostní platby

Hotovostní platby jsou druhem platebního styku z hlediska způsobu placení.

Platební styk se realizuje pomocí hotových peněz, respektive využitím mincí

nebo bankovek. Bankovky jsou peníze papírového charakteru vydávané centrální

bankou a naopak mince jsou kovového charakteru s obvykle nižší nominální


[…]


plateb. Systém je prozatím k dispozici pouze v Americe, proto ho nejde otestovat

v provozu v České republice.

Posledním popisovou platební službou byl systém Samsung Pay. Stejně jako

přechozí systém Apple Pay byl představen minulý rok a patří tedy mezi nové

trendy na trhu. Principem systému je opět načtení platební karty do mobilního

telefonu, respektive vytvoření její virtuální kopie. Následně se mobilní telefon

chová jako klasická platební karta. Protože se jedná o konkurenční produkt,

potencionální uživatel může nabízenou službu využít pouze s mobily Samsung

podporující NFC technologii. Platba probíhá obdobně jako v případě Apple Pay.

Uživatel si nejprve vybere platební kartu, kterou potvrdí otiskem prstu a následně

přiloží zařízení k platebnímu terminálu. Významná výhoda spočívá

v patentované technologii MST, protože systém dokáže zpracovat platbu i přes
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starší terminál bez NFC technologie. Systém má být spuštěn v létě 2015, proto ho

nelze dostatečně prověřit.
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Závěr

Cílem práce bylo zpracovat přehled a vývoj v oblasti elektronických plateb včetně

aktuálně nabízených trendů s využitím nástroje pro modelování obchodních

procesů. Cíl byl naplňován nejdříve popsáním teoretické části, která poté souvisela

s rozborem platebních systémů v praktické části.

V úvodní kapitole byly vymezeny základní pojmy z oblasti platebního styku.

Platební styk byl rozdělen podle daných hledisek a základních forem. Velký důraz

byl kladen na popis formy bezhotovostního platebního styku. Velká část první

kapitoly se zaměřovala na popis platební karty, protože je nástrojem pro

hotovostní i bezhotovostní platební styk a je významným prvkem v elektronických

platbách. Platební karta byla opět rozdělena podle různých technických hledisek

a způsobů použití. Veškeré platební transakce jsou v případě bankovních služeb

zpracovány danými platebními systémy, kterým byl věnován závěr kapitoly.

Další kapitola v teoretické části se zabývala popisem bezpečnostních protokolů

a prvků, které zabezpečují platby v elektronických platebních systémech. Úvodem

této kapitoly byly zmíněny požadavky na bezpečnost systému. Následně byly

uvedeny druhy autentizačních a autorizačních metod platby. Důležitou část

zahrnovalo vysvětlení bezpečnostních protokolů včetně protokolu 3D Secure,

který se v dnešní době využívá pro platbu kartou na internetu. Druhou kapitolu

uzavíralo představení jazyka BPMN, kterým jsou v praktické části tvořeny

diagramy platebních systémů.

Ve třetí kapitole byly vysvětleny vybrané druhy elektronických platebních systémů

z hlediska principu jejich fungování. Výběr systémů závisel na osobních

zkušenostech a dostupných informací na internetu. Druhy systémů byly také

vybírány podle nejčastějšího zastoupení na trhu. V kapitole byl definován samotný

pojem elektronických platebních systémů a elektronických peněz. Poté následovali

definice jednotlivých druhů systémů jako například elektronická peněženka,

platební brána aj.
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V poslední kapitole byly zpracovány konkrétní druhy platebních systémů na trhu.

U jednotlivých systémů byly představeny obecné informace a charakteristické

vlastnosti. Dostupné systémy byly prakticky vyzkoušeny nebo případně byla

použita ukázková verze daného systému. Při rozboru byl kladen důraz na procesy

spojené s registrací, bezpečností a platbou. Procesy se pro názornou ukázku

modelovali prostřednictvím BPMN diagramů. Posledním bodem práce bylo

shrnout vybrané platební systémy a případně doporučit zlepšení určité oblasti.

Nejprve byl modelován proces platby kartou na internetu s využitím

bezpečnostního protokolu 3D Secure. Protokol však není absolutní ochranou,

protože může nastat problém, pokud podvodník získá autentizační a autorizační

informace. Mezi nevýhody patří, že musí být daným platebním systémem

podporován. Prvním vybraným platebním systémem byla mezinárodní

elektronická peněženka PayPal, která má výhodu v podpoře velkého množství měn

a především nabízí propojení s platební kartou. Výraznou nevýhodou, která brání

většímu rozšíření, je chybějící česká jazyková lokalizace a podpora. Další

elektronickou peněženkou byl systém PaySec. Tento platební systém se svými

službami hodí zejména pro mladistvé a pro platbu menších částek. Nevýhodou

a zároveň případným zlepšením by bylo zmodernizování webového prostředí

a nabídka propojení s platební kartou. Zástupcem platebních bran na trhu byl

vybrán systém GoPay, který vyniká množstvím nabízených metod a vlastní

elektronickou peněženkou v moderně zpracovaném prostředí. GoPay by mohl

zlepšit své služby vytvořením mobilní aplikace pro kontrolu stavu GoPay účtu.

Dalším zástupcem platebních bran byl vybrán systém PayU, který je velmi

podobný se systémem GoPay. Platební brána PayU se od ostatních systémů liší tím,

že klient nepotřebuje a ani nevytváří žádný účet v systému. Pro využití platební

brány je nutné, aby ji internetový obchod podporoval. Brána by se mohla rozšířit

o vlastní elektronickou peněženku. Dalším systém byl mobilní platební systém

Mobito, který funguje na principu elektronické peněženky. Jako jediný ze systémů

využívá k identifikaci mobilní číslo. Podobně jako Paypal nabízí výhodné propojení

účtu s platební kartou. Systému chybí aplikace na mobilní operační systém
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Windows. Posledními vybranými systémy byly Apple Pay a Samsung Pay. Oba dva

systémy využívají NFC technologii a biometrické údaje k platbě prostřednictvím

mobilního telefonu. Samsung Pay však umožňuje provádět transakce s platebními

terminály bez NFC technologie. Nový trendem na trhu v oblasti plateb, je tedy

přesun platebních systémů na mobilní zařízení, která člověk denně využívá.
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