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Jméno studenta: Petr Jaroš

Název práce: Moderní elektronické platební nástroje

Oponent práce: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je zpracovat přehled a vývoj v oblasti
elektronických plateb včetně aktuálně nabízených trendů
s využitím modelování metodou Business Process Modeling.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah stran.
Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autor prokázal, že umí pracovat s citacemi.
Bakalářskou práci vhodně doplňují obrázky, zpracované procesy platebních metod
v programu Enterprise Architect a tabulky.
Práce je psána pečlivě, přehledně a srozumitelně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá platebními systémy, bezpečnostními protokoly a prvky a situací na trhu
v oblasti elektronických plateb kartami. Největší přínos shledávám ve čtvrté kapitole, kde
autor popsal funkčnost a bezpečnost vybraných služeb.
Práce bohužel obsahuje i nedostatky:
- V práci se občas vyskytují drobné překlepy, např. ve shrnutí "Posledním popisovou platební
službou byl ……"

- U obr. 3 je použita jako zdroj wikipedie. Pro princip digitálního podpisu jsou dostupné i jiné
zdroje.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Můžete uvést hlavní milníky a změny, které nastaly při používání elektronických plateb?
2. Uveďte, zda-li je některý popisovaný model méně bezpečný než ostatní a kde shledáváte
kritická místa při používání elektronických plateb.
3. Uveďte, jaký očekáváte vývoj v dané oblasti do budoucna.

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 19. května 2015

podpis oponenta práce